
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 
 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di febbraio presso la sede del CoRAP. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

dottor Sergio Riitano, ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 8 del 28/02/2023. 
 
OGGETTO:  Modifica Linee Guida all’installazione di Impianti Fotovoltaici. Rideterminazione indici 

di copertura. 
 
Premesso 
- che, con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato 

il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo Industriale; 
- che, con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, 
con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un 
unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

- che, con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 
ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

- che, con DGR n..478 del 12/11/2021 la Regione Calabria ha posto in liquidazione coatta 
amministrativa il Co. R. A. P, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111; 

- che, con DPGR n° 07 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Co. R.A. P in Lca, ai sensi dell'art.15 del D.L. 6 luglio 2011, n.98, 
convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011 n.111.  

 
Dato atto  
- che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della Legge Regionale n. 38 /2001 e dell’art. 5 

della Legge Regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente Pubblico economico costituito nella 
forma consortile per la promozione dell’industrializzazione e dell’insediamento d’attività 
produttive; 

- che, per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria per l’esecuzione delle 
funzioni di interesse pubblico e delle finalità di pubblica utilità, conferite ed individuate ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 12 e dell’art. 20 della Legge Regionale n. 38/2001, e che l’insieme di tali 
funzioni e finalità esercitate è soggetta alla tutela da parte della Regione ai sensi dell’art. 50 del 
DPR n. 218/1978. 

 
 
 



 

Considerato  
 che, con decreto n. 59 dell’8 luglio 2021, il Commissario pro-tempore ha proceduto 

all'approvazione del Regolamento per la Localizzazione delle Attività Produttive, la Cessione e 
l’Uso dei Suoli e dei Fabbricati (in breve, Regolamento A.S.I.); 

 che, successivamente, l’Ente ha predisposto le “Linee Guida all’installazione di Impianti 
Fotovoltaici” all’interno dei propri agglomerati al fine di articolare, adattandole alle diverse 
realtà territoriali della Regione, le disposizioni di cui all’art. 18 del richiamato Regolamento ASI; 

 che, le dette Linee Guida sono state approvate con decreto del Commissario pro-tempore n. 5 
dell’8 febbraio 2022; 

 che, con decreto commissariale n.16 del 19 maggio 2022 si sono rese necessarie alcune 
modifiche alle “Linee Guida all’installazione di impianti fotovoltaici”. 

 
Rilevato  
 che, sulle domande di installazione di impianti fotovoltaici è stato registrato un costante 

incremento e che, pertanto, appare opportuno, così come previsto dalle Linee Guida, 
modificare gli indici di copertura di cui al punto 1.2 delle stesse Linee Guida. 

 
Preso atto 
 che, l’istruttoria del dirigente Area progettazione e programmazione, è completa e che sono 

stati acquisiti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Affari Generali, ai sensi delle vigenti normative in materia di 
procedimento, attesta la regolarità amministrativa. 

 
Visti 
 il Regolamento per la Localizzazione delle Attività Produttive, la Cessione e l’Uso dei Suoli e dei 

Fabbricati (in breve, Regolamento A.S.I.); 
 le Linee Guida per l’Installazione di Impianti Fotovoltaici nelle Aree di Sviluppo Industriale della 

Calabria. 
DECRETA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1) APPROVARE le modifiche alle “Linee Guida per l’installazione di impianti fotovoltaici nelle aree 

di sviluppo industriale della Calabria”, che si allegano al presente atto, modificando gli indici 
stabiliti al punto 1.2 delle linee Guida in maniera proporzionale e cioè Lamezia Terme +3%; 
Gioia Tauro +7% e Crotone +3%; 

2) NOTIFICARE il presente atto ai Comuni nel cui territorio ricadono gli Agglomerati Industriali del 
CoRAP e alla Presidenza della Giunta regionale della Calabria, ai distretti notarili e alle 
prefetture; 

3) DISPORRE che le Linee Guida ed il presente atto vengano pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Ente, con valore di pubblicità legale e valore di notifica. 
 

 
                                             Il Commissario Liquidatore 

                                                           dottor Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

      dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


